
�
Zdravotní pojištění cizinců při 

jejich pobytu na území ČR

Sekce zdravotního pojištění 
 

Roman Odložilík 
vedoucí oddělení  koordinace systémů zdravotního pojištění 



22

Obsah 

 
I. Úvod 

II. Účast v systému veřejného zdrav. pojištění 

III. V.z.p. jako výpomocný systém 

IV. Závazek státního orgánu 

V. Komerční zdravotní pojištění 

 
   



I. Úvod

3

 
Cizinci zdržující se na území ČR – povinnost mít zajištěnu 
úhradu nákladů na čerpanou zdravotní péči 
 
Způsoby splnění tohoto závazku: 
 
a) vstup do veřejného zdravotního pojištění 

b) čerpání z v.z.p. jako z výpomocného systému 

c) využití závazku státního orgánu stran krytí nákladů 

d) sjednání komerčního zdravotního pojištění  

 
 
 
 
 
 
 
 



44

II. Účast v systému veřejného zdrav. pojištění 

 
Upraveno zákonem č. 48/1997 Sb., o veřejném zdrav. 

pojištění 
 
Osobní rozsah: 
a) osoby s trvalým pobytem na území ČR 

b) osoby vykonávající na území ČR výdělečnou činnost pro 
zaměstnavatele se sídlem nebo trvalým pobytem na území  

 
 
Zároveň zde mohou spadat i osoby na základě předpisů s 

aplikační předností – nařízení EU, mezinárodní smlouvy 
 
 
 



55

 III. V.z.p. jako výpomocný systém 

 

V určitých případech může v.z.p. fungovat i jako tzv. výpomocný 

systém. To znamená, že péči poskytnutou cizinci na území ČR 

uhradí nejprve český systém v.z.p., který ovšem náklady 

přeúčtuje kompetentní instituci do příslušného státu pojištění. 
 
Tento postup se uplatní u: 
 
a) pojištěnců z členských států EU – nárok na nezbytnou péči 

b) pojištěnců ze smluvních států – nárok dle konkrétní smlouvy 
 



66

IV. Závazek státního orgánu 

V určitých případech může být úhrada čerpaných zdravotních služeb 
zajištěna i závazkem státního orgánu. 
 
Současně se tak postupuje např. u: 
 
a) tzv. vládních stipendistů 
b) účastníků programu českého kulturního dědictví = tzv. krajanů 
c) osob dle mezivládních dohod v oblasti zdravotnictví 
d) některých dalších kategorií osob (žadatelé o dočasnou ochranu) 

Náklady za péči čerpanou těmito kategoriemi uhradí stát z rozpočtu 
příslušného ministerstva, nejčastěji MZ. 

 
 



77

V. Komerční zdravotní pojištění 

Osoby nespadající do žádné z předchozích kategorií musí mít 
sjednáno komerční zdravotní pojištění. 
 

Při pobytu do 90 dnů regulováno předpisy EU 
 
Musí krýt: naléhavou lékařskou péči, repatriaci, převoz při úmrtí. 
Minimální pojistné krytí 30 000 EUR 
 

Při pobytu nad 90 dnů regulováno předpisy ČR 
 
Musí krýt: alespoň nutnou a neodkladnou zdravotní péči 
V případě žádosti o vízum na území nebo v případě žádosti o 
prodloužení pobytu musí být pojištění sjednáno v rozsahu 
komplexní péče – zahrnuje i preventivní a dispenzární péči a péči 
o matku a dítě v souvislosti s porodem. 



88

V. Komerční zdravotní pojištění 

Na základě usnesení vlády č. 992 ze dne 1. prosince 2014 by mělo 
dojít k novému legislativnímu nastavení komerčního zdravotního 
pojištění. 
 
Nová právní úprava bude výsledkem spolupráce MZ, MF a MV 
 
 
Bude reagovat na problematické body, které přinesla praxe, 
zejména na rozsah hrazených služeb, nárokovost a dostupnost 
zdravotních služeb. 
 
Předpokládané předložení vládě září 2015. 



99

DĚKUJI ZA POZORNOST. 
 


